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議案第１号 

 

令和３年度いわき市一般会計補正予算（第３号） 

 

令和３年度いわき市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,203,023千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入

歳出それぞれ143,223,040千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、

「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和３年５月21日提出 

 

 

いわき市長  清 水 敏 男  
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(単位　千円)

款 項

15 国庫支出金 25,217,727 2,781 25,220,508

 2 国庫補助金 5,989,801 2,781 5,992,582

16 県支出金 10,346,177 376,247 10,722,424

 2 県補助金 3,564,546 376,247 3,940,793

19 繰入金 6,337,912 823,995 7,161,907

 1 基金繰入金 6,333,026 823,995 7,157,021

142,020,017 1,203,023 143,223,040

第１表　歳入歳出予算補正

歳   　　  　     入

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

- 7 -



(単位　千円)

款 項

 2 総務費 14,092,497 234,458 14,326,955

 1 総務管理費 11,297,739 231,790 11,529,529

 3 戸籍住民基本台帳費 1,025,662 2,668 1,028,330

 3 民生費 53,465,414 205,500 53,670,914

 1 社会福祉費 26,164,076 201,000 26,365,076

 2 児童福祉費 19,148,032 4,500 19,152,532

 4 衛生費 16,567,326 18,837 16,586,163

 1 保健衛生費 10,031,646 5,142 10,036,788

 2 清掃費 5,192,783 13,695 5,206,478

 7 商工費 4,054,458 201,634 4,256,092

 1 商工費 4,054,458 201,634 4,256,092

 8 土木費 18,884,711 3,097 18,887,808

 5 都市計画費 8,794,073 3,097 8,797,170

 9 消防費 4,668,131 222,509 4,890,640

 1 消防費 4,668,131 222,509 4,890,640

10 教育費 13,628,581 316,988 13,945,569

 2 小学校費 1,345,165 85,546 1,430,711

 3 中学校費 786,984 66,773 853,757

 5 社会教育費 2,734,451 127,696 2,862,147

 6 保健体育費 3,542,879 36,973 3,579,852

142,020,017 1,203,023 143,223,040

歳   　　  　     出

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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１　総　括

(歳　入) (単位  千円)

構成比

(%)

 1 市税 48,863,968 48,863,968 34.1

 2 地方譲与税 1,329,730 1,329,730 0.9

 3 利子割交付金 33,393 33,393 0.0

 4 配当割交付金 117,805 117,805 0.1

 5 株式等譲渡所得割交付金 59,923 59,923 0.0

 6 法人事業税交付金 556,493 556,493 0.4

 7 地方消費税交付金 7,844,226 7,844,226 5.5

 8 ゴルフ場利用税交付金 135,474 135,474 0.1

 9 環境性能割交付金 80,268 80,268 0.1

10 地方特例交付金 293,030 293,030 0.2

11 地方交付税 14,545,574 14,545,574 10.2

12 交通安全対策特別交付金 56,000 56,000 0.0

13 分担金及び負担金 708,710 708,710 0.5

14 使用料及び手数料 2,718,054 2,718,054 1.9

15 国庫支出金 25,217,727 2,781 25,220,508 17.6

16 県支出金 10,346,177 376,247 10,722,424 7.5

17 財産収入 282,693 282,693 0.2

18 寄附金 828,836 828,836 0.6

19 繰入金 6,337,912 823,995 7,161,907 5.0

20 繰越金 1,000,000 1,000,000 0.7

21 諸収入 4,729,692 4,729,692 3.3

22 市債 15,934,332 15,934,332 11.1

142,020,017 1,203,023 143,223,040 100.0

※構成比は科目ごとに四捨五入しているため、積み上げが100にならない場合がある。

歳 入 歳 出 補 正 予 算

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳入合計

総括
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事　項　別　明　細　書

(歳　出) (単位  千円)

款 構成比

(%)

 1 議会費 696,897 696,897 0.5

 2 総務費 14,092,497 234,458 14,326,955 234,458 10.0

 3 民生費 53,465,414 205,500 53,670,914 184,000 21,500 37.5

 4 衛生費 16,567,326 18,837 16,586,163 2,062 16,775 11.6

 5 労働費 97,241 97,241 0.1

 6 農林水産業費 3,174,676 3,174,676 2.2

 7 商工費 4,054,458 201,634 4,256,092 201,634 3.0

 8 土木費 18,884,711 3,097 18,887,808 3,097 13.2

 9 消防費 4,668,131 222,509 4,890,640 192,966 29,543 3.4

10 教育費 13,628,581 316,988 13,945,569 316,988 9.7

11 災害復旧費 309,888 309,888 0.2

12 公債費 11,880,187 11,880,187 8.3

13 諸支出金 10 10 0.0

14 予備費 500,000 500,000 0.3

142,020,017 1,203,023 143,223,040 379,028 823,995 100.0歳出合計

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
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２　歳　入

節

15 国庫支出金 25,217,727 2,781 25,220,508

 2 国庫補助金 5,989,801 2,781 5,992,582

 2 民生費国庫補助金 1,448,317 2,281 1,450,598

 3 衛生費国庫補助金 435,355 500 435,855

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

款15 国庫支出金
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（単位  千円）

節   

 2 児童福祉費国庫補 2,281 　　　　　　　既定予算額　　　 今回計上額　　　 収入見込額

助金 ○子ども・子育て支援交付金

427,101 2,281 429,382

 1 保健衛生費国庫補 500 　　　　　　　既定予算額　　　 今回計上額　　　 収入見込額

助金 ○母子保健医療対策等総合支援事業費国庫補助金

15,535 500 16,035

区 分 金 額
説 明
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節

16 県支出金 10,346,177 376,247 10,722,424

 2 県補助金 3,564,546 376,247 3,940,793

 2 民生費県補助金 1,970,203 183,281 2,153,484

 7 消防費県補助金 537,881 192,966 730,847

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

款16 県支出金
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（単位  千円）

節   

 1 社会福祉費県補助 181,000 　　　　　　　既定予算額　　　 今回計上額　　　 収入見込額

金 ○地域医療介護総合確保基金事業費県補助金

219,623 181,000 400,623

 2 児童福祉費県補助 2,281 　　　　　　　既定予算額　　　 今回計上額　　　 収入見込額

金 ○子ども・子育て支援県交付金

384,601 2,281 386,882

 1 消防費県補助金 192,966 　　　　　　　既定予算額　　　 今回計上額　　　 収入見込額

○被災住宅修理支援事業費県補助金

0 192,966 192,966

金 額
説 明

区 分
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節

19 繰入金 6,337,912 823,995 7,161,907

 1 基金繰入金 6,333,026 823,995 7,157,021

 1 財政調整基金繰入金 3,620,333 823,995 4,444,328

142,020,017 1,203,023 143,223,040歳入合計

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

款19 繰入金
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（単位  千円）

節   

 1 財政調整基金繰入 823,995 　　　　　　　既定予算額　　　 今回計上額　　　 収入見込額

金 ○財政調整基金繰入金

3,620,333 823,995 4,444,328

区 分 金 額
説 明

- 21 -



３　歳　出

節

 2 総務費 14,092,497 234,458 14,326,955 特定財源

0

一般財源

234,458

 1 総務管理費 11,297,739 231,790 11,529,529 特定財源

0

一般財源

231,790

 1 一般管理費 5,251,696 1,556 5,253,252 特定財源

0

一般財源

1,556

 7 企画費 2,663,931 230,234 2,894,165 特定財源

0

一般財源

230,234

 3 戸籍住民基本台帳費 1,025,662 2,668 1,028,330 特定財源

0

一般財源

2,668

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 2  総務費
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（単位  千円）

節       

10 需用費 1,556 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○庁舎管理費

332,301 1,556 333,857

本庁舎等新型コロナウイルス感染症対策費 1,556

10 需用費 12,741 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

12 委託料 56,909 ○ふるさとづくり事業費

13 使用料及び賃 5,198 56,402 168,127 224,529

借料 地域集会施設整備費補助金 137,346

17 備品購入費 18,040 集会所感染症対策事業費 30,781

18 負担金、補助 137,346 ○電算処理費

及び交付金 939,249 55,035 994,284

庁内ＤＸ推進事業費 55,035

○地域づくり推進費

200,778 7,072 207,850

デジタルミュージアム構築事業費 7,072

金 額
説 明

区 分
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(項 3　戸籍住民基本台帳費)

節

 1 戸籍住民基本台帳費 1,025,662 2,668 1,028,330 特定財源

0

一般財源

2,668

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 2  総務費
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（単位  千円）

節       

12 委託料 1,169 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

17 備品購入費 1,499 ○一般事務費

538,496 2,668 541,164

戸籍住民基本台帳事務経費 1,499

戸籍情報システム更新事業費 1,169

区 分 金 額
説 明
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節

 3 民生費 53,465,414 205,500 53,670,914 特定財源

184,000

一般財源

21,500

 1 社会福祉費 26,164,076 201,000 26,365,076 特定財源

181,000

一般財源

20,000

 3 老人福祉費 995,481 20,000 1,015,481 特定財源

0

一般財源

20,000

 9 社会福祉施設建設費 279,600 181,000 460,600 特定財源

181,000

一般財源

0

 2 児童福祉費 19,148,032 4,500 19,152,532 特定財源

3,000

一般財源

1,500

 1 児童福祉総務費 8,610,266 4,500 8,614,766 特定財源

3,000

一般財源

1,500

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 3  民生費
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（単位  千円）

節       

（特定財源の内訳）

国庫支出金 1,500

県支出金 182,500

（特定財源の内訳）

県支出金 181,000

18 負担金、補助 20,000 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

及び交付金 ○老人福祉対策費

359,552 20,000 379,552

介護施設等オンライン面会整備費補助金 20,000

（特定財源の内訳）

県支出金 181,000

18 負担金、補助 181,000 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

及び交付金 ○社会福祉施設建設費

279,600 181,000 460,600

介護施設等整備費補助金 181,000

（特定財源の説明）

　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○地域医療介護総合確保基金事業費県補助金

219,155 181,000 400,155

（特定財源の内訳）

国庫支出金 1,500

県支出金 1,500

（特定財源の内訳）

国庫支出金 1,500

県支出金 1,500

金 額
説 明

区 分
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(項 2　児童福祉費)(目 1　児童福祉総務費)

節

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 3  民生費
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（単位  千円）

節       

18 負担金、補助 4,500 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

及び交付金 ○子ども・子育て支援新制度給付・事業費

7,880,038 4,500 7,884,538

放課後児童クラブ等環境改善整備推進事業費 4,500

補助金

（特定財源の説明）

　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○子ども・子育て支援交付金

398,866 1,500 400,366

○子ども・子育て支援県交付金

356,366 1,500 357,866

区 分 金 額
説 明
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節

 4 衛生費 16,567,326 18,837 16,586,163 特定財源

2,062

一般財源

16,775

 1 保健衛生費 10,031,646 5,142 10,036,788 特定財源

2,062

一般財源

3,080

 2 予防費 2,278,511 3,343 2,281,854 特定財源

2,062

一般財源

1,281

 5 火葬場費 225,883 1,799 227,682 特定財源

0

一般財源

1,799

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 4  衛生費
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（単位  千円）

節       

（特定財源の内訳）

国庫支出金 1,281

県支出金 781

（特定財源の内訳）

国庫支出金 1,281

県支出金 781

（特定財源の内訳）

国庫支出金 1,281

県支出金 781

10 需用費 2,343 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

18 負担金、補助 1,000 ○母子保健対策費

及び交付金 194,895 1,000 195,895

産後ケア事業感染症対策費補助金 1,000

○子ども・子育て支援新制度事業費

328,326 2,343 330,669

利用者支援事業等感染症対策事業費 2,343

（特定財源の説明）

　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○子ども・子育て支援交付金

14,006 781 14,787

○母子保健医療対策等総合支援事業費国庫補助金

15,535 500 16,035

○子ども・子育て支援県交付金

14,006 781 14,787

17 備品購入費 1,799 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○施設運営費

225,883 1,799 227,682

火葬場施設管理費 1,799

金 額
説 明

区 分
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節

 2 清掃費 5,192,783 13,695 5,206,478 特定財源

0

一般財源

13,695

 3 塵芥収集費 1,163,460 13,695 1,177,155 特定財源

0

一般財源

13,695

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 4  衛生費
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（単位  千円）

節       

10 需用費 13,662 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

13 使用料及び賃 33 ○麈芥収集費

借料 1,163,460 13,695 1,177,155

ごみ散乱防止対策事業費 13,695

区 分 金 額
説 明
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節

 7 商工費 4,054,458 201,634 4,256,092 特定財源

0

一般財源

201,634

 1 商工費 4,054,458 201,634 4,256,092 特定財源

0

一般財源

201,634

 2 商工振興費 2,095,285 167,153 2,262,438 特定財源

0

一般財源

167,153

 6 観光費 829,021 34,481 863,502 特定財源

0

一般財源

34,481

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 7  商工費
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（単位  千円）

節       

18 負担金、補助 167,153 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

及び交付金 ○商工業振興事業費

305,603 167,153 472,756

新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金負 167,153

担金

12 委託料 21,665 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

17 備品購入費 12,816 ○観光企画費

252,578 17,400 269,978

いわきの逸品オンライン販売促進事業費 5,400

レンタサイクル活用推進調査事業費 3,000

いわきオンラインツアーコンテンツ造成事業 4,000

費

いわき観光動画素材コンテスト事業費 5,000

○施設管理費

419,360 17,081 436,441

観光施設管理経費 17,081

金 額
説 明

区 分
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節

 8 土木費 18,884,711 3,097 18,887,808 特定財源

0

一般財源

3,097

 5 都市計画費 8,794,073 3,097 8,797,170 特定財源

0

一般財源

3,097

 1 都市計画総務費 1,523,871 3,097 1,526,968 特定財源

0

一般財源

3,097

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 8  土木費
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（単位  千円）

節       

12 委託料 3,097 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○都市計画推進費

884,572 3,097 887,669

スマートタウンモデル地区推進事業費 3,097

区 分 金 額
説 明
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節

 9 消防費 4,668,131 222,509 4,890,640 特定財源

192,966

一般財源

29,543

 1 消防費 4,668,131 222,509 4,890,640 特定財源

192,966

一般財源

29,543

 3 非常備消防費 333,130 8,510 341,640 特定財源

0

一般財源

8,510

 6 災害対策費 834,840 213,999 1,048,839 特定財源

192,966

一般財源

21,033

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款 9  消防費
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（単位  千円）

節       

（特定財源の内訳）

県支出金 192,966

（特定財源の内訳）

県支出金 192,966

10 需用費 8,510 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○団運営費

333,130 8,510 341,640

消防団活動事務費 8,510

（特定財源の内訳）

県支出金 192,966

10 需用費 280 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

11 役務費 359 ○災害対策費

12 委託料 8,854 261,237 213,999 475,236

13 使用料及び賃 711 住宅応急修理事業費 213,999

借料 （特定財源の説明）

17 備品購入費 45 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

19 扶助費 203,750 ○被災住宅修理支援事業費県補助金

0 192,966 192,966

金 額
説 明

区 分
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節

10 教育費 13,628,581 316,988 13,945,569 特定財源

0

一般財源

316,988

 2 小学校費 1,345,165 85,546 1,430,711 特定財源

0

一般財源

85,546

 1 学校管理費 798,238 85,546 883,784 特定財源

0

一般財源

85,546

 3 中学校費 786,984 66,773 853,757 特定財源

0

一般財源

66,773

 1 学校管理費 524,707 66,773 591,480 特定財源

0

一般財源

66,773

 5 社会教育費 2,734,451 127,696 2,862,147 特定財源

0

一般財源

127,696

 3 図書館費 664,863 8,836 673,699 特定財源

0

一般財源

8,836

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款10  教育費
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（単位  千円）

節       

12 委託料 1,582 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

14 工事請負費 83,964 ○管理費

798,238 85,546 883,784

小学校施設衛生環境改善事業費 85,546

12 委託料 2,802 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

14 工事請負費 63,971 ○管理費

524,707 66,773 591,480

中学校施設衛生環境改善事業費 66,773

区 分 金 額
説 明
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(項 5　社会教育費)(目 3　図書館費)

節

 4 文化センター費 121,004 25,127 146,131 特定財源

0

一般財源

25,127

 6 文化財保護費 206,539 93,733 300,272 特定財源

0

一般財源

93,733

 6 保健体育費 3,542,879 36,973 3,579,852 特定財源

0

一般財源

36,973

 3 体育施設費 567,003 36,973 603,976 特定財源

0

一般財源

36,973

142,020,017 1,203,023 143,223,040 特定財源

379,028

一般財源

823,995

歳出合計

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 財 源 内 訳

款10  教育費

- 42 -



（単位  千円）

節       

12 委託料 770 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

13 使用料及び賃 3,666 ○施設管理運営費

借料 507,544 8,836 516,380

17 備品購入費 4,400 電子図書館システム導入事業費 8,836

14 工事請負費 25,127 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○施設管理費

121,004 25,127 146,131

文化センター衛生環境改善事業費 25,127

12 委託料 93,733 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○いわき市考古資料館費

0 93,733 93,733

12 委託料 36,973 　　　　　　　　　　　　補正前　　　　　補　正　　　　　　計

○施設管理費

567,003 36,973 603,976

体育施設感染拡大防止対策事業費 36,973

（特定財源の内訳）

国庫支出金 2,781

県支出金 376,247

金 額
説 明

区 分
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